浙江荣盛控股集团有限公司公司债券年度报告（2017 年）

19

本期投资金额 51,946.79
累计投资金额 1,201,963.44
项目进度 100%
尚需投入的资金及预计收益

情况
67,093.92

单位：万元   币种：人民币

投资对象 4000 万吨/年炼化一体化项目一期工程

资金来源 自有资金、银行借款

本期投资金额 1,269,441.72
累计投资金额 1,405,904.83
项目进度 14.09%
尚需投入的资金及预计收益

情况

7,614,095.17；项目投资税后内部收益 14.7%，大于基准

收益率 12％

六、与主要客户业务往来时是否发生严重违约

□适用 √不适用

七、非经营性往来占款或资金拆借及违规担保情况

（一） 非经营性往来占款和资金拆借

单位：万元币种：人民币

1. 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：

与经营活动相关的往来款划分为经营性往来款，否则为非经营性往来款。

2. 报告期内是否存在非经营性往来占款或资金拆借的情形：

存在

3. 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：205,664.78，占合并口径净资产的比

例（%）：7.2，是否超过合并口径净资产的 10%：□是 √否

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是 √否

第四节 财务情况

一、审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

浙江荣盛控股集团有限公司公司债券年度报告（2017 年）

20

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期及

比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。

重要会计政策变更：

（1）本公司自 2017 年 5 月 28 日起执行财政部制定的《企业会计准则第 42 号——持有

待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 6 月 12 日起执行经修订的《企业会

计准则第 16 号——政府补助》。本次会计政策变更采用未来适用法处理。

（2）本公司编制 2017 年度报表执行《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知

》(财会〔2017〕30 号)，将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产处置

利得和损失和非货币性资产交换利得和损失变更为列报于“资产处置收益”。此项会计政策

变更采用追溯调整法，调减 2016 年度营业外收入 2,139,748.83 元、营业外支出

4,359,767.79 元，调减资产处置收益 4,162,518.96 元,调增其他收益 1,942,500.00 元，

具体情况如下：

受影响的报表项目 追溯重述后（元） 追溯重述前（元） 影响金额（元）

2016年12月31日
利润表项目

营业外收入 106,988,726.27 109,128,475.10 -2,139,748.83

营业外支出 25,779,481.80 30,139,249.59 -4,359,767.79

资产处置收益 -4,162,518.96 0.00 -4,162,518.96

其他收益 1,942,500.00 0.00 1,942,500.00

三、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元币种：人民币

序

号
项目 本期末 上年末

变动比例

（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

1 总资产 8,119,096.40 6,279,147.15 29.30 　

2 总负债 5,263,507.12 4,391,202.17 19.86 　

3 净资产 2,855,589.28 1,887,944.98 51.25 注 1

4 归属母公司股东的净资产 1,061,771.89 987,555.22 7.52

5 资产负债率（%） 64.83 69.93 -7.30 　

6 流动比率 0.77 0.94 -18.42 　

7 速动比率 0.54 0.64 -15.04 　

8 期末现金及现金等价物余额 953,244.93 522,060.86 82.59 注 2

本期 上年同期 变动比例 变动比例超过 30%

浙江荣盛控股集团有限公司公司债券年度报告（2017 年）

21

序

号
项目 本期末 上年末

变动比例

（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

（%） 的，说明原因

1 营业总收入 7,955,411.30 5,073,583.30 56.80 注 3

2 营业总成本 7,834,681.84 4,924,102.88 59.11 注 4